
 

CITTA’ DI PETILIA POLICASTRO 

Provincia di Crotone 

Settore n. 6 Servizi sociali Istruzione 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di marzo alle ore dieci, in Petilia Policastro e 

nella sede comunale di Via D. Alighieri 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

dotta la seguente determinazione: 

- Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 11/02/2022, con la quale è stata individuata 

la nuova struttura organizzativa e funzionale del Comune, che risulta articolata in n. 6 Settori di 

attività; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 28/02/2022, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore n. 6 Servizi sociali - Istruzione; 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 28/10/2021, con la quale è stato approvato 

il capitolato speciale d’appalto per il servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 

2021/2022; 

- Vista la determinazione n. 21 del 02/11/2021, con la quale la Responsabile del Settore n. 3 

procedeva all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento del servizi di refezione scolastica 

per l’anno scolastico 2021/2022, inserendo una richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione MePA, messo a disposizione da Consip; 

- Vista la determinazione n. 22 del 18/11/2021, con la quale la Responsabile del Settore n. 3 

prendeva atto del fatto che la gara indetta era andata deserta; 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 18/11/2021, con la quale, oltre a prendere 

atto della determinazione, adottata della Responsabile del Settore n. 3, n. 22 del 18/11/2021 di 

accertamento di gara deserta relativa al servizio di refezione scolastica, si approvava il nuovo 

capitolato speciale d’appalto per il servizio di refezione scolastica, demandando alla Responsabile 

del Settore n. 3 l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire nell’immediatezza l’erogazione 

del servizio per i mesi di novembre e dicembre 2021 e gennaio, febbraio e marzo 2022; 

- Vista la determinazione n. 23 del 30/11/2021, con la quale la Responsabile del Settore n. 3 

determinava di: 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. a) del D. L. 16 luglio 

2020, n. 76, del servizio di refezione scolastica; 

• di dare atto che, a seguito di ricerca effettuata sul MEPA, era stata individuata la ditta Bar 

Ristorante Pizzeria “La Gamma d’Oro” di Aiello Bruno, con sede legale in Località Gamma 

d’Oro di Petilia Policastro, C.F. LLABRN69R01G411I, P.I. 02807470790; 

Determinazione 

n. 1 del 

30/03/2022 

Oggetto: 

Differimento termini contrattuali del servizio di refezione 

scolastica. CIG: 8962869979. 



 

 

2 

 

• di dare, altresì, atto che, in data 24/11/2021, veniva pubblicata sul MePA, la trattativa diretta 

n. 1927444, di importo a.b.a. di € 131.520,00 (di cui € 2.671,50, per oneri di sicurezza), oltre 

IVA al 4%; 

• che, entro il termine di scadenza fissato per il 25/11/2021, la ditta Bar Ristorante Pizzeria 

“La Gamma d’Oro” di Aiello Bruno presentava la propria offerta per un importo di € 

130.231,51 (di cui € 2.671,50, per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso), oltre IVA al 

4%; 

• di procedere all’affidamento e all’aggiudicazione dell’incarico per l’espletamento del 

servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2021/2022, per il periodo comprendente 

i mesi di novembre e dicembre 2021 e di gennaio, febbraio e marzo del 2022 per l’importo 

offerto di € 130.231,51 (di cui € 2.671,50, per oneri di sicurezza), oltre IVA al 4%; 

• di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 135.440,77 trovava copertura finanziaria 

sulla missione 4, programma 6, Titolo I, codice U.1.03.02.15.006, SIPOE 1332, ex capitolo 

di spesa 3401: 

a) del bilancio di previsione dell’anno 2021, per € 25.000,00; 

b) del bilancio di previsione dell’anno 2022, per la somma di € 110.440,77; 

- Vista la pec del 06/12/2021, con la quale la ditta aggiudicataria comunicava alla Responsabile del 

Settore n. 3 l’intenzione di iniziare l’erogazione del servizio di mensa scolastica in data  

13/12/2021; 

- Vista, inoltre, la comunicazione del 07/12/2021, prto.n.787, con la quale la Responsabile del 

Settore n. 3 comunicava ai dirigenti degli istituti comprensivi la data di inizio del servizio di 

refezione scolastica, prevista per il 13/12/2021; 

- Viste, ancora, le seguenti ordinanze sindacali di sospensione delle attività didattiche: 

• ordinanza sindacale n. 608 del 17/12/2021; 

• ordinanza sindacale n. 47 del 08/01/2022; 

• ordinanza sindacale n. 81 del 14/01/2022; 

• ordinanza sindacale n. 133 del 24/11/2022; 

• ordinanza sindacale n. 141 del 25/01/2022; 

- Rilevato che dal 26/01/2022 05/02/2022, le attività didattiche si sono svolte esclusivamente in 

orario antimeridiano, quindi senza necessità di erogazione del servizio di refezione scolastica; 

- Considerato che la sospensione delle attività didattiche o il loro svolgimento esclusivamente in 

orario antimeridiano ha comportato l’oggettiva impossibilità di esecuzione della prestazione 

oggetto dell’affidamento diretto per complessivi 34 giorni; 

- Visto l’art. 106, comma 1, lett. c), num. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale la 

necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione  aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore, tra le quali rientrano i provvedimenti 

di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti, e il successivo num. 2 in base al quale la 

modifica non deve alterare la natura generale del contratto; 

- Visto, inoltre, il successivo art. 107 e segnatamente il comma 3, in forza del quale la sospensione 

è disposta per il tempo strettamente necessario e, cessate le cause della sospensione, il RUP 

dispone la ripresa dell'esecuzione e indica il nuovo termine contrattuale; 



 

 

3 

 

- Visto, infine, l’art. 23, comma 3 del D. M. 7 marzo 2018, n. 49 del 07/03/2018, in base al quale,  

non appena siano venute a cessare le cause della sospensione, occorre disporre la ripresa 

dell’esecuzione e indicare il nuovo termine contrattuale; 

- Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente; 

• il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

• le altre disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia; 

- Ritenuto di dover provvedere; 

- Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e confermate quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di differire i termini contrattuali del contratto relativo al servizio di refezione scolastica di n. 34 

giorni, ossia, pari a quelli della sospensione documentata come sopra,  stabilendo che l’efficacia 

di detto contratto, anziché terminare il 31/03/2022, per come si evince dalla determinazione n. 

23 del 30/11/2021 del Responsabile del Settore n. 3, cessi il 27/05/2022; 

2. di confermare tutte le altre clausole contrattuali; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 

all'art.147-bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 267/00 la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Giuseppe Comberiati; 

5. di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli 

articoli  3 e 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, alla data odierna, non sussistono in capo al 

Responsabile del Settore Dirigente cause di conflitto di interesse; 

6. di dare ancora atto che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 23 del 30/03/2021; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 

digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 27 marzo 2005, n. 82; 7)  



 

 

4 

 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Comune, 

all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, 

n. 69; 

9. di notificare la presente determinazione alla ditta Bar Ristorante Pizzeria “La Gamma d’Oro” 

di Aiello Bruno al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: lagammadoro@pec.it. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 6 

   Dott. Giuseppe Comberiati  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lagammadoro@pec.it


 

 

5 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E  ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Settore Finanziario e Contabile, 

- vista la presente determinazione;  

- visto l’art. 153, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- visto l’Art. 147-bis, comma 1, del d. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

rilascia 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_________________________ 

 

ATTESTA 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria della 

spesa contenuta nella presente determinazione per la quale sono stati annotati i seguenti impegni a 

carico  del corrente bilancio  

 

Impegno N° Capitolo Impegno N° Capitolo 

    

    

    

    

   Petilia Policastro, _________________                                   Il Responsabile del Settore 

                                                                                     ___________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio on-line, visto gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire 

dalla data odierna per  

rimanervi per quindici giorni consecutivi ed è stata inserita nel relativo Registro con il N° 

___________. 

    

Petilia Policastro, ____________                              Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

                                                                                                        _______________________ 

 

 


		2022-04-01T10:41:45+0200
	Giuseppe Comberiati




